Pronus

PRonus uero ad cuiusq; et quacunq; de causa
necem atq; supplicium. Nobiles uiros, condisci-
pulos, & æquales suos omnibus blanditijs tantum nō
ad societatem imperij allicefactos, uario genere fra-
dis occidit, etiam unum ueneno manu sua porrecto Allicefa-
tos, pro
in aquæ frigide potionē, quam is affectus febre popo-
serat. Tum foeneratorum, & stipulatorum, publi-
canorumq; qui unquam se aut Romæ debitum, aut in
via portorum flagit assent, uix illi pepert. Ex qui-
bus quendam in ipsa salutatione supplicio traditum,
statimq; reuocatum cunctis clementiam laudantibus,
corām interfici iusset, uelle se dicens pascere oculos.
Alterius pœna duos filios adiecit deprecari pro pa-
tre conatos. Sed & equitem Romanū proclaimātem,
cū raperetur ad pœnā, hæres meus es, exhibere te-
stamenti tabulas coēgit: utq; legit cohæredem sibi li-
bertum eius adscriptū, iugulari cū liberto imperauit.
Quosdam & de plebe ob id ipsum quod Venetæ fa-
ctioni clarè maledixerant, interemit, cōtemptu sui,
& noua spe id ausos opinatus. Nullis tamē infensor,
quād uernaculis & mathematicis, ut quisq; deferre-
tur, inauditum capite puniebat. Exacerbatus quod indicta
post edictum suū, quo iubebat intra Calēd. Octobris causa!
urbe, Italiaq; mathematici excederent, statim libellus + Al. factū
est propositus, et Chaldæos dicere, bonum + factum, est.
ne Vitellius Germanicus intra eundum Calendarum

diem

432 C. SVETONII TRANQ.
dem usquam esset. Suspectus & in morte matris fuit
quasi & græ præberi cibum prohibuisset. Vaticinante
Catta muliere, cui uelut oraculo acquiescebat, ita de-
mum firmiter, ac diutissimè imperaturum, si super-
stes parenti extitisset. Et alijs tradunt, ipsam tedium
præsentium. & imminentium metu uencnum à filio
impetrasse, haud sanè difficulter.

Apparatus exercitus in Vespasianū. CAP. XV.

Octavo imperij mense descierunt ab eo exer-
citus Mæstarum, atq; Pannoniæ. Item ex træ-
marinis, iudaicus & Syriacus, ac pars in absentis,
pars in præsentis Vespasiani uerba iurarunt. Ad re-
tinendum ergo cæterorum hominum studium ac fau-
rem, nihil non publicè, primatimq; nullo adhibito mo-
do largitus est. Delectum quoq; ea conditione in ur-
be egit, ut uoluntariis non modò missione post victo-
riam, sed etiā ueteranorum, iust. eç; militiae cōmoda
polliceretur. Vrgēti deinde terra, mariq; hosti, hinc
fratrem cum classe, ac tyronibus, & gladiatoriū ma-
nu opposuit: hinc & Bebriacenses copias & duces,
atq; ubiq; aut superatus aut proditus, salutem sibi &
uillies H. S. à Flauio Sabino Vespasiani fratre pepi-
git: statimq; pro gradibus palatijs apud frequentes
milites cedere se imperio, quod inuitus recepisset,
professus, cunctis reclamantibus rem distulit: ac no-
ste interposita, primo diluculo sordidatus descendit
ad

ad rostra, multisq; cum lachrymis eadem uerba, ue-
rum è libello testatus est. Rursus interpellante milite
ac populo, & ne deficeret hortante, omnemq; operā
suam certatim pollicente, animum resumpsit. Sabi-
nūq; et reliquos Flauianos nihil iam t̄ metuens, ui su entes,

bita in Capitolium compulit: succensoq; templo Iouis
Opt. Max. oppres̄it, cum & prælium, & incendium
è Tiberiana prospiceret domo inter epulas, nō multò
pōst pœnitens facti, & in alios culpam conferens,
uocata concione iurauit, coēgitq; iurare cæteros, ni-
gil sibi antiquius quiete publica fore. Tūc solutum à
latere pugionem, Consuli primum, deinde illo recu-
sate magistratibus, ac mox Senatoribus singulis por-
rigens, nullo recipiente, quasi in æde Concordiæ po-
siturus, abscessit. Sed quibusdam acclamantibus ip-
sum esse Concordiam, rediit: nec solum retinere se
ferrion affirmauit, uerum etiam Concordiæ recipere
cognomen.

Concordia per eum tentata cum Vespasiano.

CAP. XVI.

* Ali. Sena

SVASIT † Senatui, ut legatos cum uirginibus Ve-
tolibus mitterent, pacē, aut certē tempus ad con-
sultandum petituros. Postridie reffponsa operienti,
nunciatum est per exploratorem, hostem appropin-
quare. Cōtinuò igitur abstrusus gestatoria sella, duo-
bus solis comitibus, pistore & coquo, Auentinum &

Ee paternam

paternam domū clām petiſt, ut inde in Campaniam fugeret. Mox leui runore & incerto, tanquam pax impetrata eſſet, referriſe in palatium paſſus eſti ubi cūm deserta omnia reperiſſet, dilabentibus et qui ſimul erant, zona ſe aureorum plena circundedit, conſugitq; in cellulam ianitoris, religato pro foribus ca- ne, lectoq; & culcitra obiectis.

Mors eiusdem ignominiosiſiſima. C A. X V I I .

Irruperant autem iam agminis antecessores, ac nemine obuio rimabātur, ut fit, ſingula. Ab ijs ex- tractus ē latebra, ſcificantes quisnā eſſet (nam igno- rabatur) & ubi eſſe Vitellium ſciret, mēdacio eluſit: deinde agnitus rogarē non deſtitit, quaſi quēdā de ſa- lute Vefpafiani diſturus, ut cuſtodiretur interim uel in carcere, donec religatis poſt terga manibus, inie- cto ceruicibus laqueo, uelle diſciſſa ſeminudus in fo- rū tractus eſt, inter magna rerū uerborūq; ludibria, per totum uile ſacrā ſpatiū, reducta coma à capite, ceu noxijs ſolent, atq; etiā mento mucrone gladij ſubie- cto, ut uifendā præberet faciē, ne ue ſubmitteret qui buſdā ſtercore & coeno incessentibus, alijs incendia- riū, et patinariū uociferantibus, parte uulgi etiam corporis uitio exprobrāte: erat enim in eo enorū proceritas, facies rubida plerunq; ex uinolētia, uen- ter obesus, alterū femur ſubdebile, impulſu olim qua- drigae, cūm aurigāti Caio ministratore exhiberet: tā dem

D. VESPASIANVS AVG. 438
de apud Gemonias minutissimis ictibus excarnificatus, atq; cōfctus est, et inde unco tractus in Tiberim.

Interpretatio ostensi. CAP. XVIII.

P Eriit cum fratre & filio, anno uitae VII. quinqueagesimo: nec sefllit coniecturam eorum, qui augurio, quod factum ei Viennæ ostendimus, non aliud portendi predixerant, quam uenturum in alicuius Gallicani hominis potestatem: siquidem ab Antonio primo aduersarum partium duce oppressus est. Cui Tolosæ nato cognomen in pueritia Beco fuerat, id ualeat, gallinacei rostrum.

C S V E T O N I I
T R A N Q V I L L I

D. Vespasianus Augustus.

De gente Flavia, & Vespasiani
progenitoribus.

EBELLIONE trium principum, & cāde, incertum diu, & quasi uagum imperium suscepit: firmavitq; tandem gens Flavia obscura illa quidem, ac sine ullis maiorum imaginibus, sed tamē Reipu. nequaquam pœnitenda, constet licet Dōce z mitianum